

令和3年度 一般財団法人岡山市勤労サポートプラザ事業報告

1. 会議に関すること

(1) 理事会

第58回 令和3年5月31日(月) みなし決議

令和2年度事業報告 承認
令和2年度決算報告 承認
評議員会の招集(案) 承認

第59回 令和3年6月24日(木)

代表理事(理事長)の選定 選定
副理事長の選定 選定
業務執行理事(専務理事)の選定 選定

第60回 令和4年2月17日(木)

令和3年度補正予算書(案) 承認
事業規則の一部改正(案) 承認
令和4年度事業計画(案) 承認
令和4年度収支予算書(案) 承認
評議員会の招集(案) 承認

(2) 評議員会

第57回 令和3年6月24日(木)

令和元年度事業報告 承認
令和元年度決算報告 承認
評議員の選任(案) 選任
理事の選任(案) 選任

第58回 令和4年3月17日(木)

令和3年度補正予算書(案) 承認
事業規則の一部改正(案) 承認
令和4年度事業計画(案) 承認
令和4年度収支予算書(案) 承認
評議員の選任(案) 選任

2. 会員に関すること

会員入退会状況表

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

区分	事業所				会員数							
	総数	入会	退会	増減	総数	入会	新規	追加	退会	退職	任意	増減
当初	1,231	***	***	***	17,732	***	***	***	***	***	***	***
4月末	1,231	8	8	0	18,343	812	14	798	201	158	43	611
5月末	1,233	3	1	2	18,381	151	26	125	113	111	2	38
6月末	1,229	0	4	△4	18,339	112	0	112	154	135	19	△42
7月末	1,230	4	3	1	18,347	163	1	162	155	152	3	8
8月末	1,233	6	3	3	18,636	445	341	104	156	147	9	289
9月末	1,231	2	4	△2	18,589	152	64	88	199	129	70	△47
10月末	1,234	3	0	3	18,653	169	15	154	105	99	6	64
11月末	1,228	1	7	△6	18,649	134	11	123	138	121	17	△4
12月末	1,228	2	2	0	18,622	84	13	71	111	102	9	△27
1月末	1,229	2	1	1	18,561	103	4	99	164	156	8	△61
2月末	1,225	0	4	△4	18,567	109	0	109	103	93	10	6
3月末	1,217	6	14	△8	18,299	170	69	101	438	378	60	△268
合計	***	37	51	△14	***	2,604	558	2,046	2,037	1,781	256	567

発足時からの会員数推移

	S63.7.1	H1.3.31	H2.3.31	H3.3.31	H4.3.31	H5.3.31	H6.3.31	H7.3.31	H8.3.31	H9.3.31	H10.3.31	H11.3.31
事業所数	191	218	230	233	215	208	254	342	533	782	893	924
事業所増減	-	27	12	2	△18	△7	46	88	191	249	111	31
会員数	681	825	916	891	870	869	1,236	1,684	2,669	4,154	5,527	5,878
会員増減	-	144	91	△25	△21	△1	367	448	985	1,485	1,373	350

	H12.3.31	H13.3.31	H14.3.31	H15.3.31	H16.3.31	H17.3.31	H18.3.31	H19.3.31	H20.3.31	H21.3.31	H22.3.31	H23.3.31
事業所数	931	963	1,001	1,050	1,097	1,144	1,200	1,220	1,203	1,255	1,361	1,389
事業所増減	7	32	38	49	47	47	56	20	△17	52	106	28
会員数	6,024	6,305	7,930	9,466	11,309	12,843	14,388	15,551	15,316	15,518	15,733	15,718
会員増減	146	281	1,623	1,536	1,843	1,534	1,545	1,163	△235	202	215	△15

	H24.3.31	H25.3.31	H26.3.31	H27.3.31	H28.3.31	H29.3.31	H30.3.31	H31.3.31	R2.3.31	R3.3.31	R4.3.31
事業所数	1,398	1,375	1,362	1,335	1,283	1,295	1,286	1,266	1,244	1,231	1,217
事業所増減	9	△23	△13	△27	△52	12	△9	△20	△22	△13	△14
会員数	15,256	15,043	15,221	16,357	16,330	16,882	17,146	17,484	17,529	17,732	18,299
会員増減	△462	△213	178	1,136	△27	552	264	338	45	203	567

3. 給付事業

(単位：円)

給付項目	対象	金額	令和3年度		前年度		増減	
			件数	支給額	件数	支給額	件数	支給額
結婚祝金	会員が結婚	20,000	236	4,720,000	210	4,200,000	26	520,000
銀婚祝金	会員が結婚 25 周年	10,000	109	1,090,000	117	1,170,000	△8	△80,000
成人祝金	会員が満 20 歳	10,000	44	440,000	47	470,000	△3	△30,000
還暦祝金	会員が満 60 歳	10,000	327	3,270,000	309	3,090,000	18	180,000
出産祝金	会員又は配偶者が出産	10,000	404	4,040,000	385	3,850,000	19	190,000
入学祝金	会員の子が小学校へ	10,000	503	5,030,000	466	4,660,000	37	370,000
	会員の子が中学校へ	10,000	587	5,870,000	560	5,600,000	27	270,000
卒業祝金	会員の子が中学校を	10,000	477	4,770,000	546	5,460,000	△69	△690,000
障害見舞金	会員が 4 級以上	100,000	4	400,000	3	300,000	1	100,000
入院見舞金	会員が 14 日以上入院	10,000	104	1,040,000	74	740,000	30	300,000
	会員が 30 日以上入院	15,000	34	510,000	28	420,000	6	90,000
	会員が 60 日以上入院	20,000	25	500,000	25	500,000	0	0
住宅災害見舞金	半焼・半壊以上	100,000	3	300,000	0	0	3	300,000
	一部焼・損壊	50,000	3	150,000	2	100,000	1	50,000
	床上浸水	10,000	0	0	0	0	0	0
死亡弔慰金	会員	100,000	24	2,400,000	21	2,100,000	3	300,000
	配偶者	50,000	21	1,050,000	34	1,700,000	△13	△650,000
	会員の子	20,000	3	60,000	4	80,000	△1	△20,000
	会員の親	20,000	336	6,720,000	303	6,060,000	33	660,000
退職餞別金	退会時に満 60 歳以上かつ 入会して 5 年以上経過	5,000	117	585,000	103	515,000	14	70,000
永年在会記念品	会員の資格を取得して 10 年・20 年・30 年	5,000 円 相当記念品	1,036	4,180,385	799	3,135,275	237	1,045,110
合計			4,397	47,125,385	4,036	44,150,275	361	2,975,110

4. 福利厚生事業

(単位：円)

区分	令和3年度		前年度		増減	
	件数	支払額	件数	支払額	件数	支払額
(1)各種助成金	18,070	25,263,980	18,071	19,070,800	△1	6,193,180
①生活資金融資保証料一部助成	1	5,000	0	0	1	5,000
②健康診断受診助成	10,703	11,640,500	11,177	12,074,500	△474	△434,000
指定医療機関	6,289	9,433,500	6,486	9,729,000	△197	△295,500
その他医療機関	4,414	2,207,000	4,691	2,345,500	△277	△138,500
③インフルエンザ予防接種助成	4,916	9,742,300	4,616	3,231,200	300	6,511,100
④在宅介護サービス利用助成	134	670,000	152	760,000	△18	△90,000
⑤宿泊助成	2,023	2,915,000	1,975	2,919,000	48	△4,000
会員	892	1,784,000	944	1,888,000	△52	△104,000
家族	1,131	1,131,000	1,031	1,031,000	100	100,000
⑥こども事業所見学助成	251	165,180	151	86,100	100	79,080
⑦人材育成研修受講助成（新規）	42	126,000	***	***	42	126,000
(2)施設利用補助	13,106	5,072,035	7,984	2,383,930	5,122	2,688,105
①健康温泉	4,107	1,241,400	4,445	1,278,300	△338	△36,900
瀬戸大橋温泉やま幸	418	165,600	420	166,800	△2	△1,200
稲荷山健康センター（閉業）	***	***	154	60,900	△154	△60,900
瀬戸大橋スパリゾート	361	140,200	430	165,600	△69	△25,400
湯迫温泉健康村	118	46,400	320	125,200	△202	△78,800
後楽温泉ほのかの湯	1,244	124,400	1,570	157,000	△326	△32,600
瀬戸内温泉たまの湯	1,966	764,800	1,551	602,800	415	162,000
②ボウリング場	568	113,600	476	95,200	92	18,400
岡山フェアレーン	568	113,600	469	93,800	99	19,800
コーシンボウル	0	0	7	1,400	△7	△1,400
③鷲羽山ハイランド	0	0	45	22,500	△45	△22,500
④池田動物園	1,275	349,085	714	197,780	561	151,305
⑤国際スケートリンク	92	27,600	82	24,600	10	3,000
⑥おもちゃ王国	575	143,750	305	76,250	270	67,500
⑦東京ディズニーリゾート	41	20,500	37	18,500	4	2,000
⑧スキー場リフト券	263	105,200	170	68,000	93	37,200
恩原高原	112	44,800	68	27,200	44	17,600
津黒高原	35	14,000	0	0	35	14,000
大山ホワイトリゾート	116	46,400	102	40,800	14	5,600
⑨潮干狩り割引券（中止）	***	***	***	***	***	***
⑩ピアガーデン割引券	49	14,700	44	13,200	5	1,500
⑪生涯学習講座受講補助	193	96,500	179	89,500	14	7,000
⑫いちご狩り割引券	491	245,500	270	135,000	221	110,500
⑬グルメクーポン	5,452	2,714,200	1,217	365,100	4,235	2,349,100

(単位：円)

区分	令和3年度		前年度		増減	
	件数	支払額	件数	支払額	件数	支払額
(3)イベント補助	8,427	1,850,198	10,023	1,221,092	△1,596	629,106
①チケット補助	7,964	977,320	9,741	692,395	△1,777	284,925
岡山音協会費	-	65,000	-	65,000	-	0
ローチケbiz+会費(新規)	-	220,000	***	***	-	220,000
美術館特別展等	1,052	243,845	805	227,445	247	16,400
プロスポーツチケット	0	0	0	0	0	0
観劇・コンサート	134	104,405	15	15,085	119	89,320
TOHO シネマズ前売券	728	132,320	521	90,865	207	41,455
ジェフグルメカード	6,050	211,750	8,400	294,000	△2,350	△82,250
②ツアー補助	178	403,973	74	159,441	104	244,532
健康ウォークツアー	26	64,650	0	0	26	64,650
観劇・観戦ツアー	0	0	0	0	0	0
各種ツアー(グルメ・観光地)	152	339,323	74	159,441	78	179,882
③主催事業	285	468,905	208	369,256	77	99,649
ボウリング大会	56	3,000	***	***	56	3,000
はつらつ支援事業記念品	229	465,905	208	369,256	21	96,649
合計	39,603	32,186,213	36,078	22,675,822	3,525	9,510,391

その他

- (1) 特約指定店 355 店舗 (新規 3 店舗)
(2) 家庭用常備薬等の割引回転 2 回

5. 情報提供事業

(単位：円)

区分	令和3年度	前年度	増減
ガイドブック	1,646,810	1,561,615	85,195
会報(4回)	2,152,386	2,049,080	103,306
会報等郵送料	660,076	1,033,395	△373,319
HP 保守料	33,691	33,691	0
HP 改修費	663,080	660,000	3,080
合計	5,156,043	5,337,781	△181,738

6. 会員加入促進事業

(単位：円)

区分		令和3年度	前年度	増減
営業訪問活動	会員加入促進員人件費	5,190,083	5,559,357	△369,274
	しんきんビジネス交流会	-	-	0
	諸経費（電話代、車輻リース、印刷代等）	1,306,135	1,211,819	94,316
	小計	6,496,218	6,771,176	△274,958
広報活動	山陽新聞朝刊広告	55,000	55,000	0
	中小企業おかやま広告	50,000	50,000	0
	Vision 岡山広告	16,500	16,500	0
	小計	121,500	121,500	0
合計		6,617,718	6,892,676	△274,958

(1) 営業訪問活動

- ① 加入促進員2名による事業所訪問
- ② 各種団体事務局、会合等訪問、説明及び入会要請
- ③ 地域関係機関との連携による加入促進事業の推進

(2) 広報活動

- ① 広告掲載 … 「山陽新聞朝刊」、「中小企業おかやま」、「週刊 VISION 岡山」
- ② 紹介キャンペーンの実施

<入会会員の推移>

区分	令和3年度			前年度			増減		
	入会	新規	追加	入会	新規	追加	入会	新規	追加
4月	812	14	798	822	66	756	△10	△52	42
5月	151	26	125	138	23	115	13	3	10
6月	112	0	112	130	1	129	△18	△1	△17
7月	163	1	162	136	18	118	27	△17	44
8月	445	341	104	81	8	73	364	333	31
9月	152	64	88	103	1	102	49	63	△14
10月	169	15	154	149	9	140	20	6	14
11月	134	11	123	89	7	82	45	4	41
12月	84	13	71	81	6	75	3	7	△4
1月	103	4	99	129	1	128	△26	3	△29
2月	109	0	109	94	4	90	15	△4	19
3月	170	69	101	97	12	85	73	57	16
合計	2,604	558	2,046	2,049	156	1,893	555	402	153